
 

1 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

ROK 2019 

 

 

 

 

MOST K ŽIVOTU TRUTNOV 

Šikmá 300, 541 03 Trutnov 



 

2 

1. ÚVOD 

Rok 2019 byl pro azylový dům rokem příprav na velkou změnu – změnu právní subjektivity.  Na počátku 

roku vrcholil proces transformace společnosti, který započal již v jarních měsících v roce 2017.  Na 

základě usnesení Zastupitelstva města Trutnova ze dne 04.03.2019 byla k 01.04.2019 zřízena 

příspěvková organizace Most k životu Trutnov s vlastním IČ, která postupně přebírala závazky a od 

01.01.2020 pak veškeré úkoly a činnosti od organizace Mostu k životu o.p.s.  

 

Od dubna 2019 nově fungující organizace musela zajistit ještě několik důležitých kroků k tomu, aby 

mohla službu azylového domu ve smyslu §57 Zákona 108/2006 Sb., O sociálních službách poskytovat. 

 Zajištěny byly například tyto činnosti: 

- definování veřejného závazku organizace a jeho zakotvení ve Zřizovací listině, 

- podání žádosti o Pověření Královehradeckého kraje k zajištění dostupnosti poskytování sociální 

služby zařazením do sítě, 

- získání Rozhodnutí o registraci sociální služby azylový dům Most k životu Trutnov, 

- podání Žádosti o zařazení do sítě veřejně podporovaných sociálních služeb v KHK, 

- zajištění financování nové organizace od 01.01.2020 formou podání žádosti o dotaci, a žádosti o 

individuální projekt Služby sociální prevence v královehradeckém kraji VI, 

- založení bankovních účtů, 

- uzavírání smluv s dodavateli a poskytovateli služeb, 

- tvorba nových platných předpisů organizace, 

- zajištění personálu pro činnost organizace a převodu práv a povinností mezi končící a nově 

zřízenou organizací, 

- zajištění přístupů do MPSV a dalších systémů (Kissos, OK poskytovatel, E-Quip, zřízení datové 

schránky…), 

- a další činnosti. 

 

 

Mgr. Alena Spurná 

ředitelka 

 

 

 



 

3 

2. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ORGANIZACE 

Název organizace:  Most k životu Trutnov 

Forma:   Příspěvková organizace 

Zakladatel:   město Trutnov, Slovanské náměstí 165 

IČ organizace:   079 78 863 

ID datové schránky: 2uk2n7b  

Číslo účtu:   288 151 034 /0300 

Sídlo organizace:  Šikmá 300, 541 03, Trutnov 3  

Statutární orgán:  Mgr. Lucie Havrdová, DiS., ředitelka 

Tel.: 499 841 998, 777 303 115  

e-mail: info@mostkzivotu.cz 

Webové stránky:  www.mostkzivotu.cz 

Plátce DPH:   ne  

Poskytované činnosti:  Poskytování sociální služby azylový dům 

Identifikátor azylového domu: 5755112  

mailto:info@mostkzivotu.cz


 

4 

3. HISTORIE ORGANIZACE 

Vznik společnosti 

Středisko bylo založeno v roce 1992 při Ekumenické radě církví díky daru společností Frauen in der 

einen Weltregenborgen Bayern a Bunstift Göttingen, které se koncem roku 1997 spojily 

a transformovaly na Heinrich Böll Stiftung. Koncem roku 1998 skončilo financování německou stranou, 

středisko bylo ze svazku s ERC uvolněno a transformovalo se na obecně prospěšnou společnost s vlastní 

právní subjektivitou. Společnost, která vznikla z podnětu žen hledajících pomoc, dnes sídlí v atraktivním 

objektu Walzelovy vily v Trutnově – Poříčí. 

 

Walzelova vila 

Rodina Walzel od roku 1845 podniká v textilním průmyslu v Poříčí. Vlastní továrnu, vilu s parkem a 

pozemky. Při vpádu pruských vojsk do našeho kraje v roce 1866 se dle vyprávění pamětníků rodina 

ukrývala v jeskyňce na Čížkových kamenech. Po bitvě u Trutnova ve svých objektech poskytli přístřeší 

a ošetření raněným vojákům. Pro zemřelé vojáky zřídili v Poříčí vojenský hřbitov a pomník. Ve 2. 

světové válce továrna sloužila německému vojenskému průmyslu. Po válce odsud na základě dekretů 

prezidenta Beneše. 

Průmyslníci ve 2. pol. 19. století zproletarizovali kraj. Vykupovali zemědělskou půdu od drobných 

zemědělců. Tím je zbavili možnosti vrátit se k původní obživě, zaměstnali je ve svých továrnách a stali 

se závislý mi na továrnících. Tyto pozemky zalesňovali a případně zakládali honitby. Tím se také 

přibližovali šlechtě. Lesník Bartošík z Voletin vyprávěl, že Walzel nechal do své honitby dovézt sibiřské 

srnce. To potvrdil p. Z. Pavelka, který po r. 1945 pracoval na zemědělském a lesním odboru ONV 

Trutnov a našel o tom doklady. Chov se však nedařil. Pro naše srny byl plod příliš velký a srny často 

hynuly při porodu. Přesto jsme ještě v 70. letech minulého století pozorovali v prostoru kolem Voletin 

srnce ve zvěřině i v paroží silnější než jinde. Do 

dnešních dnů se pro lesní komplex v Poříčí proti 

starému výkupu užívá název Walzelův les. Na 

památku nechal Walzel na okraji nově 

založeného lesa instalovat malý pomník 

s kovovou deskou. Teď se deska nachází 

v depozitu muzea Trutnov. Po odsunu byly lesy 

předány městu Trutnov. V roce 1953 byly 

zestátněny, v restitučním procesu po r. 2000 

vráceny městu Trutnov. 



 

5 

 

V roce 2011 došlo k novele zákona o o.p.s. – zákon č.231/2010 Sb. Výsledkem změn souvisejících s 

touto novelou bylo vystoupení druhého zakladatele – Heinrich-Böll-Stiftung, Berlin ze zakládajícího 

partnerského svazku společnosti Most k životu o.p.s. Jediným zakladatelem je v současné době město 

Trutnov. 

 

Dalším významným milníkem v historii azylového domu je letošní transformace Mostu k životu o.p.s 

na příspěvkovou organizaci města Trutnova (01.04.2019). Důvodem změny právní subjektivity byla 

potřeba stabilizace společnosti a možnost rozvoje tak, aby mohla organizace dále poskytovat sociální 

službu azylový dům efektivně a profesionálně.  

 

 

4. CÍLE A POSLÁNÍ SLUŽBY 

V rámci transformace byly definovány základní informace o službě, které vycházely z veřejného 

závazku Mostu k životu o.p.s. 

Poslání služby: 

Posláním sociální služby azylový dům, poskytované v Mostu k životu Trutnov, je pomoc s řešením 

nepříznivé sociální situace spojené s bydlením a podpora v návratu zpět do běžného způsobu života 



 

6 

matkám či otcům s dětmi, kteří z různých příčin ztratili bydlení, a kteří současně nejsou schopni tuto 

kritickou životní situaci řešit vlastními silami. 

Cílem azylového domu pro ženy a matky/otce s dětmi je to, aby dospělí: 

- vyřešili svou bytovou situaci (zajistili si např. nájemní či sociální byt, ubytovnu, jinou sociální službu 

nebo bydlení s rodinou, aj.), 

- zajistili si pravidelný finanční příjem a měli možnost řešit svou finanční situaci (finanční závazky), 

- získali nebo si obnovili své rodičovské kompetence, nedostatečné pracovní, sociální či hygienické 

návyky, 

- získali dovednosti, které by jim umožnily vést samostatnou domácnost (komunikační dovednosti, 

péče o vlastní osobu a o děti, úklid, příprava stravy a vaření). 

 

Cílová skupina: 

- oběti domácího násilí, 

- osoby bez přístřeší, 

- rodiny s dítětem/dětmi. 

 

Pro výše zmíněné platí, že jde o ženy a matky s dítětem/dětmi nebo o otce s dítětem/ dětmi, 

přednostně z Trutnovska), pro které platí, že: 

a) nemají bydlení z různých důvodů, 

b) nejsou schopni tuto situaci řešit bez pomoci vlastními silami, 

c) jsou však motivováni ke změně, tj. chtějí a mohou tuto změnu uskutečnit, 

d) jsou zároveň orientováni v čase a místě. 

 

- Výjimečně lze přijmout i zletilého syna, který je nezaopatřeným dítětem (student, učeň). 

- Věková struktura cílové skupiny jsou uživatelé od 18 do 65 let. 

 



 

7 

Sociální služba není určena: 

- ženám a matkám nebo otcům s dětmi, jejichž zdravotní stav vyžaduje bezbariérový přístup 

či asistenci druhé osoby, 

- samostatným mužům (výjimkou je možnost poskytnout tuto službu i zletilému dítěti uživatele/ky, 

které je ale závislé na její vyživovací povinnosti (studující), 

- ženám a matkám nebo otcům s dětmi, jejichž pobyt by vyžadoval přítomnost tlumočníka. 

Azylový dům pro ženy, matky a otce s dětmi nabízí 24 hodin denně: 

- základní sociální poradenství, pomoc při výběru jiné vhodné sociální služby,   

- poskytnutí kontaktů na další instituce, 

- azylové ubytování s možností zajištění přípravy stravy, celkové hygieny těla, 

- praní a žehlení prádla, 

- pomoc při vyřizování osobních záležitostí, 

- pomoc při obnovení nebo upevnění kontaktu se společenským prostředím, 

- pomoc při uplatňování zákonných nároků a pohledávek. 

 

 

5. PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ 

V organizaci byla v roce 2019 na částečný úvazek zaměstnána ředitelka a účetní na DPP. Nové 

pracovněprávní vztahy byly uzavřeny v prosinci roku 2019, tak aby nedošlo k ovlivnění plynulosti 

poskytovaných služeb uživatelům azylového domu. 



 

8 

6. FINANČNÍ ZPRÁVA 

Tabulka hospodaření organizace k 31.12.2019. 

 Most k životu Trutnov stav ke dni: 31.12.2019 

účet název částka 

50101 knihy a publikace 910 

50102 kancelářské potřeby 2 419 

501 spotřeba materiálu 3 329 

50201 spotřeba elektrické energie 1 278 

502 spotřeba energie 1 278 

50301 spotřeba tepla 7 920 

503 spotřeba jiných neskladovat.dodávek 7 920 

511 opravy a udržování 0 

512 cestovné 0 

513 reprezentace 3 841 

51801 poštovné 176 

51802 bankovní poplatky 776 

51803 poplatky 2 600 

51804 propagace 9 712 

51805 telefonní poplatky + internet 1 131 

51806 nájemné 10 420 

51807 odstranění odpadu s přepravou 640 

51808 drobný dlouhodobý nehmotný majetek 9 409 

518 ostatní služby 34 865 

52101 mzdové náklady na platy 39 706 

52102 mzdové náklady OON 50 380 

521 mzdové náklady 90 086 

524 zákonné sociální pojištění 16 150 

525 Kooperativa poj. zákonné pojištění 377 

527 zákonné sociální náklady (FKSP) 1 194 

528 ostatní sociální náklady 0 

543 dary 0 

558 náklady z DDM 25 396 

549 ostatní náklady z činnosti 0 

551 odpisy dlouhodobého majetku 0 

569 ostatní finanční náklady 0 

  náklady celkem 184 436 

účet název  částka 

602 tržby z prodeje služeb 0 

644 výnosy z prodeje materiálu 0 

662 úroky 34 

64801 čerpání fondů 0 

648 zúčtování fondu 0 

649 jiné ostatní výnosy 0 

67201 provozní příspěvek z rozpočtu města 316 600 

672 výnosy vybraných m.v.instit. z transferů 316 600 

  výnosy celkem 316 634 

  výsledek hospodaření 132 198 



 

9 

7. PODĚKOVÁNÍ 

Ráda bych poděkovala zástupcům města Trutnov za spolupráci při transformaci společnosti Most 

k životu o.p.s. na příspěvkovou organizaci Most k životu Trutnov. 

 

Velké díky patří panu JUDr. Janu Zuskovi za jeho úžasnou práci a profesionální dovednosti. Bez jeho 

pomoci bychom nezvládli proces transformace s takovou jistotou a klidem. 

 

Velmi nám pomohli i přátelé, a kolegové z jiných organizací, na které jsme se mohli kdykoli obrátit 

s žádostí o pomoc či podporu a nikdy nás neodmítli. I těm patří veliké poděkování, protože i oni odvedli 

pořádný kus práce a velmi nám pomohli. 

 


